
 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

 

Oggetto: 54° CONCORSO INTERNAZIONALE VOCI VERDIANE – INCARICO DI 
CONSULENZA ARTISTICA – IMPEGNO DI SPESA – CIG ZDA 1999 538. 

 
 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE Spettacoli ed eventi collaterali 
 
 

Richiamata la deliberazione G.C. n. 40 del 31/3/2016 con la quale si esprimeva atto di 
indirizzo al fine di organizzare la 54° edizione del Concorso Internazionale Voci Verdiane 
“Città di Busseto”; 

Preso atto che con la citata deliberazione si esprimeva tra l’altro atto di indirizzo al fine di 
incaricare il M° Cristina Ferrari in qualità di Consulente Artistico del Concorso per un 
compenso pari ad € 5.000,00 + Iva oltre ad eventuali rimborsi spese, per una spesa 
massima di € 9.000,00; 
 
Considerato infatti che, ai sensi delle vigenti disposizioni ministeriali, si rende necessario 
affidare il coordinamento artistico e la supervisione delle varie fasi organizzative del 
concorso ad una figura professionalmente preparata ed esperta del settore individuata 
come Direttore / Consulente Artistico; 
 
Esaminato il curriculum vitae del M° Cristina Ferrari, acquisito al prot 4751/2016 e 
corredato delle necessarie dichiarazioni, da cui si evince l’alta professionalità e la reiterata 
esperienza maturate ricoprendo i ruoli di direttore / consulente artistico di alcuni Teatri e 
Fondazioni liriche di rilievo nazionale e di concorsi internazionali, nonché l’attuale funzione 
di direttore artistico della Fondazione Teatri di Piacenza; 
 
Preso atto della disponibilità della citata professionista ad espletare la funzione di 
Consulente Artistico del Concorso per un compenso pari ad € 5.000,00 oltre a rimborsi 
spese; 
 
Dato atto che è stata evitata la procedura comparativa per il conferimento dell’incarico 
prevista dall’art. 8 bis del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi in 
quanto trattasi di professionalità specializzata nel settore artistico-musicale e con 
esperienza maturata mediante la collaborazione alle passate edizioni del Concorso; 
 
Dato atto inoltre che si prescinde dalla comprovata specializzazione universitaria prevista 
dall’art. 7 c.6 del D.Lgs. 165/2001 in quanto la professionista incaricata opera nel campo 
dell’arte e dello spettacolo e l’esperienza maturata nel settore è espressamente 
documentata dal curriculum in atti; 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
ï¿

½
 1

59
 d

el
 0

3/
05

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 ï¿
½

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

ï¿
½

 in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 C

U
R

T
A

R
E

L
L

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

11
/0

5/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 
Ritenuto pertanto di affidare l’incarico di Consulente Artistico del 54° Concorso 
Internazionale Voci Verdiane al M° Cristina Ferrari per l’importo presunto di € 9.000,00 
lordi e comprensivi di eventuali rimborsi spese; 
 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.;  
Visto il Decreto Sindacale n. 1/2016 con il quale sono state conferite le funzioni di cui 

all'art. 109.2 del D.Lgs 267/2000 e s.m.; 
       Vista la delibera C.C. n° 6 del 25/1/2016 avente all’oggetto: Approvazione Bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2016 e relativi allegati; 
      Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 4/2/2016 con la quale si 
approvava il Piano Esecutivo di Gestione 2016;  

Considerato che la presente determinazione dispiega la propria efficacia ai sensi 
dell'art. 151.4 del D.Lgs. 267/2000 e s.m. dal momento dell'apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

Considerato che il presente provvedimento contiene ogni elemento essenziale richiesto 
dalle vigenti disposizioni in materia;     
 

DETERMINA 
 
- di affidare al M° Cristina Ferrari, residente a Parma, viale Mentana 140, l’incarico di 
Consulente Artistico del 54° Concorso Internazionale Voci Verdiane per un compenso pari 
ad € 5.000,00 + Iva oltre ad eventuali rimborsi spese; 
 
- di impegnare a tal uopo la spesa massima presunta di € 9.000,00 sul capitolo di seguito 
indicato:  
 

Bilancio 2016/2018 – Annualità 2016 Concorso Voci Verdiane 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo 

05 02 1 03 0750 

 
- di dare atto che si provvederà alla liquidazione amministrativa delle spese previa 
presentazione di regolare fattura, senza ulteriore atto formale, a seguito del riscontro della 
regolarità e della corrispondenza del servizio a quanto richiesto; 
 
- di attestare, ai sensi dell’articolo 147-bis del T.U.E.L., la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa esercitata con l’adozione del presente provvedimento; 
 
- di pubblicare il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco mensile 
delle determinazioni quale allegato ad apposita determinazione del Segretario Comunale 
di presa d’atto, nonché sul sito web alla sezione “Amministrazione trasparente”; 
 

RENDE NOTO 

- che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art.5 c.1 della L.241/90 e s.m. è la 
D.ssa R. Curtarelli, Istruttore direttivo; 
- che il presente provvedimento, ove comporti impegno di spesa, produrrà i suoi effetti dal  
momento dell’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria. 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
ï¿

½
 1

59
 d

el
 0

3/
05

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 ï¿
½

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

ï¿
½

 in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 C

U
R

T
A

R
E

L
L

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

11
/0

5/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 
 
        
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
 

Roberta Curtarelli / INFOCERT SPA 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
ï¿

½
 1

59
 d

el
 0

3/
05

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 ï¿
½

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

ï¿
½

 in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 C

U
R

T
A

R
E

L
L

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

11
/0

5/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 

COMUNE DI BUSSETO  

P r o v i n c i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 
DETERMINAZIONE N 159           DEL 03/05/2016 
 
Oggetto: 54° CONCORSO INTERNAZIONALE VOCI VERDIANE – INCARICO DI 

CONSULENZA ARTISTICA – IMPEGNO DI SPESA – CIG ZDA 1999 538. 
 
 
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m. 
 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 
 

ESERCIZIO DESCRIZIONE 
CAPITOLO 

CAPITOLO 
RISORSA 

IMPEGNO 
ACCERTAM. 

IMPORTO 

2016 CONCORSO VOCI VERDIANE 05021.03.0750 25575 9.000,00 

 
 
 
Busseto, lì  05/05/2016  Il Responsabile del Servizio 

Finanziario 
  Elena Stellati / INFOCERT 

SPA 
 
 
 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
ï¿

½
 1

59
 d

el
 0

3/
05

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 ï¿
½

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

ï¿
½

 in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 C

U
R

T
A

R
E

L
L

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

11
/0

5/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i


